市 勢 統 計 要 覧
２０１０年（平成２２年）版

 伊勢市の市章

「ISE」の文字をモチーフに、神宮の森や伊勢平野を包

むように広がる青空と清流、そして、豊潤な伊勢湾を緑

色と青色で表現。中央の「S」で勢いを表すとともに、

循環型のまちづくりを基本理念とした都市を象徴して

おり、平成 17 年 11 月 1 日に制定されました。

三重県伊勢市

は じ め に

ここに、２０１０年（平成２２年）版市勢統計要覧を刊行いたします。

 この統計要覧は、伊勢市の自然、人口、経済、教育など各分野にわたる基本

的な統計資料を総合的に収録し、市勢の現況と推移を明らかにしようとするも

のです。

 本書が、市行政の基礎資料のみならず、企業活動の計画立案や学術研究の資

料として、さらには市民各位の生活の指針として活用いただければ幸いです。

 本書の刊行にあたり貴重な資料の提供など格別のご協力をいただきました関

係各位に対しまして、深く感謝申し上げますとともに、今後一層のご指導・

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

平成２３年３月

                     伊勢市情報戦略局情報調査室

ご 利 用 者 の た め に

 凡  例

１．本書は、伊勢市の市勢全般に関する基礎的な統計資料を集録しました。

２．統計表中、特に記載のあるものを除き「～年」とあるのは暦年（1 月～12 月）、

  「～年度」とあるのは会計年度（4 月～翌年3 月）の数値です。

３．単位について、一見して判断できるものは省略しました。

４．統計表の数値は、後日所管省庁から公表される数値と相違することがあります。

５．数値の末尾を四捨五入したものは、その計が合計欄の数値と一致しない場合があります。

６．統計数値の出所は、各表の脚注に示しました。

７．統計表中の符号の用法は、下記のとおりです。

  「Ｘ」…秘密保持のための伏字

  「－」…該当数値のないもの

  「０」…単位未満の数

  「…」…不詳

※ 数値の表示について、調査時点が、旧伊勢市・二見町・小俣町・御薗村が合併し、新「伊勢市」が

誕生した平成17年11月1日より前のものについては、それぞれの合計を、平成17年11月1日

以降のものについては、新「伊勢市」の数値を表示してあります。また、平成 17 年中及び平成 17

年度中の件数については、合併以前の旧伊勢市・二見町・小俣町・御薗村のそれぞれの数値と

合併以後の新「伊勢市」の数値を合計し、表示しています。

※ 既刊の市勢統計要覧と異なる数値のものがありますが、概数値を確定値に修正したもの、基準値

の変更や分類の変更などにより、その数値を修正したことによるものです。また、掲載する統計項

目の廃止又は見直し等により、断りなく削除・訂正することがあります。

 目 次

1. 土 地 ・ 気 象    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・     1

2. 人 口 ・ 世 帯    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・     7

3. 産 業    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・    1 7

4. 教 育    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・    2 7

5. 民 生 ・ 労 働    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・    3 3

6. 保 健 ・ 衛 生    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・    3 9

7. 建 設    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・    4 3

8. 運 輸 ・ 通 信    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・    4 7

9. 電気・ガス・上下水道    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・    5 1

10. 治 安 ・ 消 防    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・    5 5

11. 市 民 のくらし    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・    6 1

12. 観 光    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・    6 9

13. 行 政 ・ 財 政    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・    7 3

14. 選 挙    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・    8 1

15. そ の 他    ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・    8 5

	　01表紙.doc
	　02はじめに.doc
	　03ご利用者のために.doc
	　04目次.doc